1

令和３年度ブロック研修会報告書【提出期限：３月末】

令和４年３月２２日

全国保健師長会事務局 辻 様

E-mail info-phn@jpha.or.jp

                                     九州ブロック

令和３年度ブロック研修会の実施結果について、下記のとおり報告します。

研修テーマ

未来を創造する公衆衛生看護活動の展開

～保健師の原点から住民と共に創る未来～

※ 保健師の現任教育の充実に向けた取り組みに関すること、人材育成をテー

マに実施

研修の概要

１ 全国保健師長会長メッセージ

    全国保健師長会会長 清田啓子氏

２ 全国保健師長会活動報告

    全国保健師長会会長 清田啓子氏

３ 研修

① 「宮本ふみさんの実践と技術を抽出し継承する」

発表者：東京都立神経病院 患者支援センター

地域療養支援室 主任保健師 市川 かよ子氏

② 「プロフェッショナルの成長を促す

～経験から学ぶ力を育むために」

 講師： 愛媛大学 教育・学生支援機構

      教職総合センター 准教授 高橋
たかはし

平徳
よしのり

先生

意見交換の

内容など

〇事務局がはじめてのオンライン開催で不慣れなこともあり、今回は意見

交換の時間は設定しなかった。

〇終了後にアンケートを実施

 ・振り返りは自分の力となり、部下の意欲やスキルアップにつながると思

った、といった感想があった。

 ・人材育成はどこでも課題であり、今後も研修のテーマに希望する意見が

複数あった。

報告者
所属・氏名：九州ブロック理事（佐賀県杵藤保健福祉事務所）・ 天本恭子

電話番号・アドレス： 0954-22-2104 ・  amamoto-kiyouko@pref.saga.lg.jp

※報告書を提出する際は、案内チラシ、プログラム、配布資料（講師の承諾を得る）をＰＤＦ

化して添付してください。全国保健師長会ホームページに掲載します。

※本様式は、適宜、枠を調整し、できるだけ 1枚に納まるよう記載をお願いいたします。

※研修終了後できるだけ早めにご提出をお願いいたします。（令和４年３月末〆切）